
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 
PORTARIA 1442/2015 

 
O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal do 

Rio Grande - FURG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria 1842/2011 do Gabinete do Reitor, 
 

R E S O L V E: 

 
Criar o COMITÊ INSTITUCIONAL DE BOLSAS, para avaliação de 

projetos de INICIAÇÃO CIENTÍFICA e INICIAÇÃO TECNOLÓGICA, a entrar 
em vigor a partir desta data.  
 
Art 1º - Designar como integrante nas áreas, os servidores: 
 
 ÁREA 1 – CIÊNCIAS EXTAS E DA TERRA: 
 Bárbara Denicol do Amaral Rodriguez 
 Daiane Silva de Freitas 
 Graçaliz Pereira Dimuro 

João Thiago de Santana Amaral 
Maria Isabel Corrêa da Silva Machado 
Paula Camboin Dentzien Francischini 
Paulo Roberto Martins Baisch 
Sílvia Silva da Costa Botelho 

 
 ÁREA 2 – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS: 
 Débora Pereira Laurino 
 José Maria Monserrat 
 Juliane Ventura Lima Kucharski 
 Leandro Bugoni 
 
 ÁREA 3 – ENGENHARIAS: 
 Elizaldo Domingues dos Santos 

Liércio André Isoldi 
Marcelo Gonçalves Montes D’Oca 
Michele Greque de Morais 
 

 ÁREA 4 – CIÊNCIAS DA SAÚDE: 
 Ana Maria Barral de Martinez 
 Daniela Martí Barros 
 Mara Regina Santos da Silva 

Marta Regina Cezar Vaz 
 

 ÁREA 5 – CIÊNCIAS AGRÁRIAS: 
Susana Juliano Kalil 
Luiz Antônio de Almeida Pinto 
 
 
 
 



  

 ÁREA 6 – CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS: 
Altamir da Silva Souza 
Francisco Quintanilha Veras Neto 
Raquel Fabiana Lopes Sparemberger 
 

 ÁREA 7 – CIÊNCIAS HUMANAS: 
Carmem Rejane Pacheco Porto 
Joanalira Corpes Magalhães 
Paula Regina Ribeiro 
 

 ÁREA 8 – LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES: 
 Cláudia Mentz Martins 
 José Luis Giovanoni Fornos 

Mairim Linck Piva 
Mauro Nicola Povoas 
 
 

 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
Em 30 de junho de 2015. 

 
 
 
 
 
 

Ednei Gilberto Primel 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 
 


